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JULIO       
Compañeros/as: 
Enviamos una edición especial del Observatorio con los datos hasta el mes de Julio 2019 y el acuerdo 
alcanzado por la MUS para los meses de Julio a Octubre del 2019. El documento contiene: 

1.Un cuadro general de seguimiento "Salario vs Inflación”, - IPC General INDEC que es el acordado con las empresas más el 
estimado del Relevamiento de Expectativas del Mercado (REM) emitido por el BCRA. 

2.Un comparativo de diferentes indicadores, de los distintos institutos y universidades que consultamos. 
3.Tabla Salario (desde 2017). 

4. Índice de Precios al Consumidor IPC Nacional, actualizado. 
A esto le adicionamos un anexo información de las diferentes consultoras e institutos utilizados y principalmente el REM del BCRA, que 
compila la estimación inflacionaria de 60 participantes entre ellos consultoras privadas, bancos, universidades e institutos estadísticos 
oficiales. 
 

El análisis contiene además del seguimiento el impacto de la recomposición salarial y su proyectado 
a Octubre – 19. La comparación contra el salario conformado mensual, y el preacuerdo alcanzado incluyendo 
la inflación estimada en base al REM del mes de Julio.  
Dada la situación política se opto por un esquema de paritaria abierta, con un acuerdo corto, de cuatro meses 
y volver a discutir en noviembre, siempre con cláusula de revisión en septiembre si el IPC tuviera un 
comportamiento superior al esperado en el Relevamiento de Expectativas Monetarias del mes de JULIO 
(REM), emitido por el BCRA, en donde la inflación esperada acumulada es del 9,7% para dicho período. 
 
El acuerdo alcanzado del orden del 12% escalonado al 3% mensual sobre el salario conformado de JULIO 
2019 (final de paritaria anterior), el cual se aplicará el 60% sobre básico. 
En términos del análisis de seguimiento, debemos hacer algunas aclaraciones. 
 

1. La comparación se realiza manteniendo el índice de JUNIO 2018 a fin de observar la pérdida o 
ganancia del período contra la inflación actual.  

2. Por otro lado, en términos comparativos del salario vs IPC, el incremento de julio del 2019 se traslada 
a JUNIO 2019, atento a que las empresas adelantaron su pago a la primera semana de Julio. Esto 
implica que la diferencia contra el IPC vs. Incremento paritario 2018-19 sobre el salario conformado 
es de 5,3 % Negativo. O del -2,8 sobre el incremento completo (OS + Adicionales). 

3. Por lo expresado en el punto 1, (se mantiene base de junio 2018), el incremento alcanzado, 12% se 
multiplica por 1.505 lo que lleva al mismo al 18,15% contra dicha base. 

4. Se toma en términos de pérdida o ganancia vs IPC el incremento real sobre el conformado del período 
2018 (50,5%) excluyendo lo acordado para OS (1%) y la mejora en adicionales (1,5%). 

 

Efectuadas estas aclaraciones debemos mencionar que el acuerdo contra la inflación esperada permite 
recuperar el 2,8% del resultado sobre el salario y si lo comparamos contra las mejoras paritarias completas 
quedamos equiparados. 

 

Es necesario resaltar que IPC no es poder adquisitivo, el cual es determinado por decisiones de política 
económica gubernamental, que establecen las tarifas de los Servicios (Transporte, Servicios Públicos) 
dolarización de comoditys primarios (alimentos, combustibles), Salud (medicamentos), Educación. (menor 
oferta de calidad de la educación pública en todos los niveles). El incremento de estas variables muy por 
encima de lo reflejado en el IPC, implica una pérdida del poder adquisitivo. El IPC tampoco contiene el 
incremento otras variables como por ejemplo, alquileres. 

 

Los sindicatos pueden trabajar con lo indicadores de inflación y tratar de alcanzarlos o superarlos pero la 
decisión de revertir la distribución de la renta nacional, eliminando salario indirecto (subsidios) o bajando en 
términos reales, el Salario Mínimo Vital y Móvil que determina entre otros la jubilación mínima y los subsidios 
por desempleo llevan a un deterioro de su salario y por ende lo que gasta en bienes y servicios irremplazables, 
esto disminuye su poder de ahorro y compra de otros bienes.  

Ni el CePETel, ni las organizaciones sindicales hermanas, van a aceptar cambiar estabilidad laboral por 

salario. 
 

Continuaremos trabajando para mantener el incremento salarial en línea con la inflación y los puestos 
de trabajo con todos los derechos adquiridos y sin resignar ningún reclamo laboral.  



Incluye bono del gobierno nacional Ponderado. Excluye mejoras por OS y adicionales

Mes IPC Nacional Salario Evolución IPC/REM* Fuente

jun-18 100,0% 100,0% 0,00% 3,30% IPC

jul-18 103,1% 116,51% 13,40% 3,10% IPC

ago-18 107,1% 116,51% 9,39% 3,90% IPC

sep-18 114,1% 116,51% 2,42% 6,50% IPC

oct-18 120,3% 116,51% -3,76% 5,40% IPC

nov-18 124,0% 118,48% -5,55% 3,10% IPC

dic-18 127,3% 118,48% -8,77% 2,60% IPC

ene-19 130,9% 136,46% 5,52% 2,90% IPC

feb-19 135,9% 136,49% 0,57% 3,80% IPC

mar-19 142,3% 134,51% -7,80% 4,70% IPC

abr-19 147,1% 134,51% -12,63% 3,40% IPC

may-19 151,7% 146,50% -5,20% 3,10% IPC

jun-19 155,8% 150,38% -5,43% 2,70% IPC

jul-19 159,7% 154,53% -5,17% 2,50% REM

ago-19 163,5% 159,40% -4,13% 2,40% REM

sep-19 167,3% 163,91% -3,38% 2,30% REM

oct-19 171,0% 168,42% -2,55% 2,20% REM

nov-19 174,6% 172,93% -1,63% 2,10% REM

dic-19 178,4% 178,53% 0,12% 2,20% REM

Nov y Dic salario simulado manteniendo el ritmo del 3% mensual

* Fuente REM Julio  2019

Seguimiento Incremento Salarial
Jul 18 - Jul 19 Suma mensual Acumulado

Salario 16,5 16,5

Adicionales 1,5 1,5

Total 2018 18 18

Incremento a Febrero 18 18

Incremento Julio 16 16

OS 1 1

Jul-Oct 19 12 18,06 Cálculo acum: 12*1,505 = 18,06

Incremento Total 2018-19 65,00 71,06 Cálculo mensual: 3*1,505 = 4,515

Inflación estimada a  Octubre 2019 Suma Acumulado

Jul18 -Oct 19 54,50                     70,97                  

Diferencia ajustada 10,50 0,087

Nivel general Estimado REM Medición INDEC 1. Acum. Jul -17

2. Acum. Jul 

18

3. Acum. Ene 

17

4. Acum. Feb 

18

jun-19 225,6 95,5% 55,8% 98,28% 73,47%

jul-19 231,3 96,7% 59,7% 103,24% 77,80%

oct-19 247,3 107,2% 70,8% 117,37% 90,17%

Salario IPC
Incremento sobre salario conformado Jul-18  Jun 

-19 50,5% 55,8% -5,3%

Incremento paritario completo  a  Jul-18  Jun -19 53,0% 55,8% -2,8%

Incremento 2019 sobre Salario (a Jul. 19) 26,0% 25,5% 0,5%  

Se excluye 6% y 2% que se considera recupero 2018

Estimado Obtenido
Inflacion estimada SUMA Jul- Oct 109,40%

Inflacion estimada Acum Jul- Oct 109,74%

Fuera del análisis Bono de $ 5000 NO remunerativo 2018

A efectos de la comparación y su recupero se mantiene el índice base de Junio 2018 por lo que el incremento acumulado del 12% se incrementa en un 50,5

De mantener el ritmo del 3% mensual llegamos en Salario de bolsillo a un "empate técnico" en Diciembre contra la inflación en Diciembre del 2019

Salario Conformado Vs IPC Nacional 
Escenario Mínimo

En salario se incluye el bono de $ 2500 pornderado de la siguiente forma: 2500/2,25 en los meses Noviembre Diciembre y Enero Febrero y el adelanto del DT en $6500 entre Mayo y Junio. Esto último 

se toma el valor Bruto con el impacto de ganancias es decir un 20% mas por cargas sociales y 10% por ganancias. A los efectos de la comparacion y  dado que las empresas adelantaron el incrmento a 

Julio, se ajusta el salario a Junio contra inflación acumulada Junio. Por otro lado se mantiene el índice Junio 2018 por lo que el aumento de Julio 2019 se debe incrementar en un 50,5%. Se debe Tener 

en cuenta que en el salario no se impacta ni OS ni Adicionales por lo que se reduce el índice en 2,5% 
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Datos al 17/11/18

IPM CABA San Luis G. Abdala IET
REM 

Mensual
REM Anual IPM Anual

Delta 

IPM -IPC

Mes Mensual Anual Paritaria IPC Nucleo Mensual Anual

jun-18 3,74% 29,50% 4,10% 0,40% 35% 6,50% 3,70% 4,10% 4,0% 3,30% 30,00% 44,10% 14,60%

jul-18 3,10% 30,90% 16,50% 3,20% 0,60% 34% 4,90% 2,70% 3,60% 3,0% 2,80% 31,80% 47,10% 16,20%

ago-18 3,70% 34,40% 3,40% 12,40% 48% 4,70% 3,70% 3,40% 3,8% 3,50% 40,30% 51,40% 17,00%

sep-18 6,50% 40,50% 7,60% 2,10% 50% 16,00% 6,00% 7,70% 6,4% 6,70% 5,90% 44,80% 74,00% 33,50%

oct-18 5,40% 45,90% 4,50% 0,70% 43% 3,00% 5,30% 5,20% 5,5% 5,50% 5,10% 47,50% 76,60% 30,70%

nov-18 3,20% 48,50% 3,30% 3,00% 44% 0,10% 2,80% 3,50% 2,1% 2,90% 2,90% 47,50% 74,10% 25,60%

dic-18 2,60% 47,60% 2,70% 7,70% 55% 1,30% 2,40% 2,10% 2,7% 2,70% 28,70% 73,50% 25,90%

ene-19 2,90% 49,30% 16% 1,88% 7,40% 64% 0,06% 3,80% 3,80% 2,4% 2,70% 2,50% 29,00% 66,90% 17,60%

feb-19 3,80% 51,30% 2% 3,90% 1,10% 52% 3,40% 3,40% 3,6% 4,00% 3,50% 31,90% 64,50% 13,20%

mar-19 4,70% 54,70% 4,60% 4,40% 54% 4,10% 4,00% 4,70% 3,90% 4,00% 3,50% 36,00% 68,00% 13,30%

abr-19 3,40% 55,80% 3,80% 3,50% 58% 4,60% 3,70% 3,40% 3,80% 40,00% 72,60% 16,80%

may-19 3,10% 57,30% 3,20% 2,00% 55% 4,90% 3,10% 3,50% 3,10% 3,10% 40,30% 68,50% 11,20%

jun-19 2,70% 55,80% 16% 2,70% 2,11% 65% 1,70% 2,30% 40,00% 60,80% 5,00%

jul-19 4,5%

ago-19 4,5%

sep-19 4,5%

oct-19 4,5%

Suma.Anualizada 48,84% 55,80% 68,56% 30,48% 35,00% 390,80% 33,46% 30,10% 29,30% 29,57% 25,80% 28,90%

Ajustado

Nota: sombreado en Verde Datos No disponibles  Mayo, Jun, Jul 19 IPC - estimación REM

Mes Inflacion

dic-17 3,10               Real

ene-18 1,80               Real

feb-18 2,40               Real

mar-18 2,30               Real

abr-18 2,70               Real

may-18 2,10               Real

jun-18 3,70               Real

jul-18 3,10               Real

ago-18 3,90               Real

sep-18 6,50               Real

oct-18 5,40               Real

nov-18 3,20               Real

dic-18 2,60               Real

ene-19 2,90               Real

feb-19 3,80               Real

mar-19 4,70               Real

abr-19 3,40               Real

may-19 3,10               Real

jun-19 2,70               REM

jul-19 2,50               REM

ago-19 2,40               REM

sep-19 2,30               REM

oct-19 2,20               REM

nov-19 2,10               REM

dic-19 2,20               REM

Total 2018-2019 74,00             

Fuente INDEC

IPC General IPC Comunicaciones

Alternativas

IPC 



Sobre salario de bolsillo

Mejor Esenario Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Aumento Nominal 3 3 3 3 5 5 18

2,50               2,40             2,30              2,20                2,10              2,20             2,00            2,00             2,00           2,00             2,00             2,00         

Inflacion 4,9 7,2 9,4 11,5 13,7 15,70          17,7 19,7 21,7 23,7 25,7

Acumulado 5,30-               16,00          14,00          12,00         10,00           8,00             6,00         

Control 4,80-               4,20-             3,50-              2,70-                0,20              3,00             19,00          17,00          15,00         13,00           11,00           9,00         

Peor escenario Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Aumento Nominal 3 3 3 3 3 3 15 3

2,50               2,40             2,30              2,20                2,10              2,20             2,00            2,00             2,00           2,00             2,00             2,00         

Inflacion 4,9 7,2 9,4 11,5 13,7 15,7 17,7 19,7 21,7 23,7 25,7

Acumulado 5,30-               13,00          11,00          9,00           7,00             5,00             3,00         

Control 4,80-               4,20-             3,50-              2,70-                1,80-              1,00-             12,00          10,00          8,00           6,00             4,00             2,00         

2,00%

Análisis de Minimo Imponible Ganancias y Canasta Básica Total 2,00%

Ganancias 2019 Bruto Neto CBT Indec Enero CBT Jul. Est. 2,00%

MI soltero 46.145,91     38.300,98   27.812,00      33.589,81   2,00%

MI casado 61.045,55     50.668,10   27.812,00      33.589,81   

Ley 27346/22/12/2016

Resolucion General Afip 4003/2017 02/03/2017

Deuduccion de Viaticos pactados por CCT hasta el 40% de la ganancia Minima NO Imponible

MNI Anual 2019 85.848,99              

Viatico 34.339,60              

Mensual 2.861,63                

CBT Estimado

Ene 27.812,00     IPC

Feb 28.998,03     IPC

Mar 30.239,00     IPC

Abr 31.022,00     IPC

May 31.909,00     IPC

Jun 32.770,54     IPC

Jul 33.589,81     

Ago 34.395,96     

Sep 35.187,07     

Oct 35.961,18     

Nov 36.716,37     

Dic 37.524,13     

MI Solteros 38.300,98     776,85        

Simulación de incremento vs inflación estimada



Datos: Serie IPC Nacional marzo 19

Nivel general

0. Acum. 

DIC - 16

1. Acum. Jul 

-17

2. Acum. 

Julio 18

3. Inter Julio 

Anual 17

4. Acum. 

2018

5. Acum. Ene 

19

may-18 139,6 122,7% 124,8% 111,85%
jun-18 144,8 127,3% 129,5% 116,03%
jul-18 149,3 131,2% 103,1% 133,5% 119,63%

ago-18 155,1 136,3% 107,1% 138,7% 124,29%
sep-18 165,2 145,2% 114,1% 147,7% 132,38%
oct-18 174,1 153,0% 120,3% 155,7% 139,55%

nov-18 179,6 155,7% 124,0% 160,6% 143,92%

dic-18 184,3 156,7% 127,3% 164,8% 147,66%

ene-19 189,6 158,9% 130,9% 169,5% 151,94% 102,90%

feb-19 196,8 162,7% 135,9% 176,0% 157,71% 106,81%

mar-19 206,1 165,1% 142,3% 184,2% 165,13% 111,83%

abr-19 213,1 167,8% 147,1% 190,5% 170,74% 115,63%

may-19 219,7 168,9% 151,7% 196,4% 176,03% 119,22%

jun-19 225,6 169,5% 155,8% 201,7% 180,79% 122,44%

jul-19 231,3 169,1% 159,7% 206,8% 185,31% 125,50%

ago-19 236,8 169,6% 163,5% 211,7% 189,75% 128,51%

sep-19 242,2 167,3% 167,3% 216,6% 194,12% 131,46%

oct-19 247,6 165,8% 171,0% 221,4% 198,39% 134,36%

nov-19 252,8 163,0% 174,6% 226,0% 202,55% 137,18%

dic-19 258,3 156,4% 178,4% 231,0% 207,01% 140,20%

Fórmulas

0. Acum. DIC - 16 Base Diciembre 16 = 100 Fuente INDEC

1. Acum. Jul -17 Base Julio 17 = Mes actual/Mes base

2. Acum. Julio 18 Base Junio 18 = Mes actual/Mes base

3. Inter Julio Anual 17

4. Acum. 2018 Base Dicembre 2018 = Mes Actual/Mes Base

Traducido

Nivel general

Medición 

INDEC

1. Acum. Jul 

-17

2. Acum. Jul 

18

3. Acum. Ene 

17

4. Acum. Feb 

18

5. Acum. Ene 

19

may-19 219,7 93,1% 51,7% 93,07% 68,91% 19,22%

jun-19 225,6 95,5% 55,8% 98,28% 73,47% 22,44%

jul-19 231,3 96,7% 59,7% 103,24% 77,80% 25,50%

oct-19 247,6 107,4% 71,0% 117,58% 90,36% 34,36%

Base Mes actual menos 13 meses/Mes actual. En realidad es una media móvil 

Ej. Agosto 17/ Septiembre - 18



Escala 2017 Salarial J1+ Antigüedad + DT

Fórmula:

Salario Conformado + Adicional

Antigüedad: 20 años

DT: mensualizado ( dividido 13 meses) 34990/13

Mes Conformado Antig Mens DT mens Total Base Junio-18

jun-18 56.463,00         2.209,20      2.127,76      60.799,96    

jul-18 65.573,19         2.573,72      2.691,53      70.838,44    116,13%

ago-18 65.573,19         2.573,72      2.691,53      70.838,44    116,13%

sep-18 65.573,19         2.573,72      2.691,53      70.838,44    116,13%

oct-18 65.573,19         2.573,72      2.691,53      70.838,44    116,13%

nov-18 66.684,30         2.573,72      2.691,53      71.949,55    118,10%

dic-18 66.684,30         2.573,72      2.691,53      71.949,55    118,10%

ene-19 75.692,71         2.927,19      2.861,83      81.481,73    134,06%

feb-19 76.818,47         2.971,37      2.861,83      82.651,68    136,05%

mar-19 75.707,36         2.971,37      2.861,83      81.540,57    134,08%

abr-19 75.707,36         2.971,37      2.861,83      81.540,57    134,08%

may-19 82.457,36         2.971,37      2.861,83      88.290,57    146,04%

jun-19 84.133,00         3.325,00      3.971,48      91.429,48    150,38% Ajustado*

jul-19 86.656,99         3.325,00      3.971,48      93.953,47    154,53%

ago-19 89.180,98         3.524,50      4.209,77      96.915,25    159,40%

sep-19 91.704,97         3.624,25      4.328,91      99.658,13    163,91%

oct-19 94.228,96         3.724,00      4.448,06      102.401,02  168,42% Máximo 12% 

nov-19 96.752,95         3.823,75      4.567,20      105.143,90  172,93% *Simulado

dic-19 99.276,94         3.923,50      4.686,35      108.545,08  178,53% *Simulado

Nota, en el salario se pondera el Bono del Gobierno de la siguiente forma Octubre: 2500/2,25 Enero 

5000/2,25 + Mayo y junio adelanto Bruto 13500/2 


